I'. Nūn δὲ τί ποιήσωμεν (60), ἀδελφοί, συντετριμμένοι, καὶ τεταπεινωμένοι, καὶ μεθύοντες, οὐκ ἀπὸ σίκερα, οὐδὲ ἀπὸ οἴνου, τοῦ πρὸς ὄλιγον σαλεύοντος καὶ σκοτιζόντος, ἀλλ' ἀπὸ τῆς πληγῆς ἣν ἐπήγαγε

A bos et amarulentos accusatores, nobis in faciem statuens⁵¹, acceptaque beneficia cum iis, quæ ini- que admisimus, ex adverso conferens, et cogita- tione cogitationem, verberans, et actione actionem exquirens, et vitio contaminatæ atque confusæ imaginis dignitatem a nobis exposcens, nos demum abducet, a nobismetipsis iudicatos et condemnatos, hucque abductos, ut ne id quidem dicere queamus, nos inique supplicio affici? Quod quidem hic apud

IX. Illic autem quis patronus? quis speciosus titulus? quæ fucata defensio? quæ artificiosa veri similitudo? Quæ consilii adversus veritatem solertia tribunal illud circumveniet, ac rectum iudicium eludet, omnia omnibus in statera collocans, actionem, sermonem, cogitationem, virtutesque cum vitiis ex æquo rependens, ut, quod propendet, victoriam obtineat, atque ab ampliore parte sententia stet, post quam non jam provocatio superest, non sublimior iudex, non alia opera, per quæ quispiam pœnam deprecetur, non, deficientibus lam- padibus, oleum, a prudentibus virginibus, aut a vendentibus acceptum⁵², non divitis illius pœnitentia, flammæ cruciatu liquecentis⁵³, ac propinquis suis correctionem requirentis, non denique præstitutum vitæ in melius commutandæ tempus; sed et solum, et postremum, ac formidabile illud tribunal erit, magisque etiam iustum quam formidabile; imo, ut rectius dicam, idcirco formidabilius, quia iustum? Quo quidem tempore throni proponentur, et Antiquus dierum sedebit, et libri aperientur, et **306** igneus fluvius volvetur, et lux a fronte, et paratæ tenebræ⁵⁴: ac procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ⁵⁵, nunc quidem in Christo absconditæ⁵⁶, verum postea simul cum ipso manifestandæ: qui autem mala egerunt in resurrectionem iudicii⁵⁷, quo etiam ii qui non credunt, a verbo eos iudicante jam condemnati sunt: atque illos quidem lux omni sermone præstantior excipiet, et sanctæ regięque Trinitatis purius iam et clarius illuminantis, totamque se cum tota mente

D miscentis, contemplatio, in qua ego, vel sola præcipue, regnum cœlorum positum esse censeo; hos autem, simul cum aliis, vel potius ante alia, istud excruciat, quod a Deo projecti sint, atque in iustam in conscientia sempiternæ ignominie notam gerant. Verum hæc posterius.

I'. Nūn δὲ τί ποιήσωμεν (60), ἀδελφοί, συντετριμμένοι, καὶ τεταπεινωμένοι, καὶ μεθύοντες, οὐκ ἀπὸ σίκερα, οὐδὲ ἀπὸ οἴνου, τοῦ πρὸς ὄλιγον σαλεύοντος καὶ σκοτιζόντος, ἀλλ' ἀπὸ τῆς πληγῆς ἣν ἐπήγαγε

X. Nunc autem quid faciemus, fratres, contriti, et humiliati, et ebrii, non a sicera, nec a vino⁵⁸, quod ad breve tempus animum agitat, eique tenebras offundit, sed a plaga, quam Dominus invenit;

⁵¹ Psal. XLIX, 21. ⁵² Matth. xxv, 8 sqq. ⁵³ Luc. xvi, 24. ⁵⁴ Dan. vii, 9 sqq. ⁵⁵ Joan. v, 29. ⁵⁶ Coloss. iii, 3. ⁵⁷ Joan. v, 29. ⁵⁸ Isa. xxix, 9.

(51) Ἀπάγει. Regg. a, c, bm, ph, Or. 2, ἀπάγη.

(52) Πάσχομεν, etc. Pass., πάσχοντα εἰπεῖν ἔχομεν.

(53) Ἀντιστηκοῦσαν. Montac., ἀντεισάγουσαν.

(54) Καί. Deest in pluribus.

(55) Ἀνοίγονται. Montac., διανοίγονται.

(56) Πορεύονται. Sic Regg. a, bm. Editi vero,

πορεύονται.

(57) Πιστεύσαντες. Regg. c, ph, πιστεύοντες.

(58) Διαδέξεται. Sic duo Regg. In ed., διαδε- χεται.

(59) Τοῖς. Bas., τοῦς.

(60) Ποιήσωμεν. Reg. ph, ποιήσομεν.

ille, inquam, qui dicit : Et tu, cor, movere ac titu-
 ba³⁰; quique mœroris et compunctionis spiritu
 contemptores potat³¹; ad quos etiam dicitur : Vi-
 dete, contemptores. et aspiciate, et admiramini, et
 disperdimini³²? Quonam modo ejus redargutiones
 feremus? Aut quid responsi dabimus, cum præter
 beneficiorum multitudinem, quibus acceptis, in-
 grati permansimus, plagas etiam insuper nobis
 probro vertet, ac medicinæ genera, quibus sanati
 non sumus, recensebit? Atque nos quidem prolem
 vocans, verum improbam³³, et filios quidem, sed
 alienos³⁴, et a semitis nostris ob summam viæ
 difficultatem et asperitatem claudicantes, sic allo-
 quetur : Quonam modo, et quam ratione, vos
 erudiri oportebat, qua non erudierim? An per mol-
 liora medicamenta? At ea adhibui. Ægyptium san-
 guinem³⁵, qui ex fontibus, et fluviis, et ex omni
 aquarum collectione bibebatur, hoc est, primam
 plagam, præterivi. Ranas etiam, et ciniphes, ac
 cœnomyias, quæ deinceps sequebantur, prætermisi.
 A quinta, id est, a jumentis, et bobus, et ovibus
 incœpi; ac ratione præditis adhuc parcens, in
 bruta sola impetum feci. Vos eam calamitatem
 nihil curastis; verum iis etiam, quæ percussa sunt,
 stolidiores atque a ratione alieniores vos ipsos mihi
 præbuidistis. *Pluviam a vobis suspendi : pars una
 compluta est : pars autem ea, cui pluviam negavi,
 exaruit*³⁶; ac dixistis : *Fortiter nos geremus*³⁷.
 Grandinem vobis immisi, **307** contraria videlicet
 plaga vos castigans, vineas vestras, fruteta et germina

XI. Quin etiam ad me quoque, qui ne plagis
 quidem melior fio, fortasse his verbis utetur : *Scio
 quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua*³⁸.
 Qui spernebat, spernit; qui inique agebat, inique
 agit : nihil superna admonitio profuit, nihil flagra.
*Defecit sufflatorium, defecit plumbum*³⁹, quod prius
 quoque per Jeremiam vobis exprobravi : Incassum
 argentum constat argentarius: scelera vestra non
 sunt liquefacta⁴⁰. Num me fratrum sustinebitis, di-
 cit Dominus? Annon mea manus alias quoque pla-
 gas inferre potest? Adhuc penes me vesicæ sunt
 ebullientes a camini fuligine⁴¹, quam Moyses, aut si
 quis illi similis iræ divinæ minister, in cælum spar-
 gens, Ægyptum per morbum castigat. Adhuc lo-
 custa, et tenebræ palpabiles, et plaga illa, ordine
 quidem postrema, dolore autem ac potentia prima,
 nempe primogenitorum strages et internecio, quam
 ut effugiamus, et exterminatorem a nobis averta-
 mus, animi postes, contemplationem et actionem,
 magno illo et salutari signaculo, nimirum Novi